diário oficial Nº 34.589  93 Quinta-feira, 20 DE MAIO DE 2021

desiGNar serVidor
.

Portaria Nº 71/2021, GaB/iMetroParÁ,
18 de Maio de 2021.

dispõe sobre designação de servidor.
a Presidente do instituto de Metrologia do Estado do Pará – iMETroPará,
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da lei Estadual nº
7.136/2008 e, de acordo com o decreto publicado no doE n° 33.771 de
02 de janeiro de 2019.
coNSidEraNdo a Portaria de nº 70/2021, GaB/iMETroPara de 18 de
maio de 2021.
rESolVE:
art. 1º – dESiGNar o servidor JoÃo VicTor da SilVa SoUSa, matrícula
nº 398, ocupante do cargo de Secretario de Gabinete, para responder pela
Gerência de Serviços Gerais, durante o impedimento da titular, no período
de 10/05/2021 a 17/05/2021.
art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroa-
gindo seus efeitos a contar de 10/05/2021.
art. 3º - registre-se, Publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 18 de maio de 2021.
cintya Simões
Presidente
iMETroPará

Protocolo: 657665
Portaria Nº 72/2021, GaB/iMetroParÁ,

18 de Maio de 2021.
dispõe sobre designação de servidor.
a Presidente do instituto de Metrologia do Estado do Pará – iMETroPará,
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da lei Estadual nº
7.136/2008 e, de acordo com o decreto publicado no doE n° 33.771 de
02 de janeiro de 2019.
coNSidEraNdo a Portaria de nº 67/2021, GaB/iMETroPara de 18 de
maio de 2021.
rESolVE:
art. 1º – dESiGNar o servidor JoÃo VicTor da SilVa SoUSa, matrícula
nº 398, ocupante do cargo de Secretario de Gabinete, para responder pela
Gerência de finanças, durante o impedimento da titular, no período de
21/05/2021 a 04/06/2021.
art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
art. 3º - registre-se, Publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 18 de maio de 2021.
cintya Simões
Presidente
iMETroPará

Protocolo: 657669
Portaria Nº 73/2021, GaB/iMetroParÁ,

18 de Maio de 2021.
dispõe sobre designação de servidor.
a Presidente do instituto de Metrologia do Estado do Pará – iMETroPará,
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da lei Estadual nº
7.136/2008 e, de acordo com o decreto publicado no doE n° 33.771 de
02 de janeiro de 2019.
coNSidEraNdo a Portaria de nº 66/2021, GaB/iMETroPara, 18 de maio
de 2021.
rESolVE:
art. 1º – dESiGNar a servidora SilVaNa YUri SHiBaTa, matrícula nº 404,
ocupante do cargo de Gerente de finanças, para responder pela diretoria
de administração e finanças, durante o impedimento da titular, no perí-
odo de 07/06/2021 a 21/06/2021, cumulativamente com a Gerência de
finanças.
art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
art. 3º - registre-se, Publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 18 de maio de 2021.
cintya Simões
Presidente
iMETroPará

Protocolo: 657674

.

.

errata
.

errata da publicação do termo de apostilamento n° 003/2021, pu-
blicado no d.o.E n° 34.536 de 29 de março de 2021, protocolo n° 640182.
onde se Lê: “Projeto atividade: operacionalização das ações adminis-
trativas.”
Leia-se: “Gestão de Tecnologia da informação e comunicação.”
ordenador: ciNTYa SilENE dE liMa SiMÕES.

Protocolo: 657700

.

.

FÉrias
.

Portaria Nº 66/2021, GaB/iMetroParÁ,
18 de Maio de 2021.

dispõe sobre férias de servidor.
a Presidente do instituto de Metrologia do Estado do Pará – iMETroPará,
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da lei Estadual nº
7.136/2008 e de acordo com o decreto publicado no doE n° 33771 de 02
de Janeiro de 2019.

coNSidEraNdo o que dispõe os art. 74 a 76 da lei nº 5.810 de 24 janeiro
de 1994 e o decreto nº 1.462 de 12 de abril de 2021, publicado no doE nº
34.550 de 13/04/2021.
rESolVE:
art. 1º – coNcEdEr 15 (quinze) dias de férias regulamentares à servidora
Maria aNToNiETa cUNHa NoGUEira, matrícula nº 408, ocupante do car-
go de diretora de administração e finanças, com início em 07 de junho de
2021 e término em 21 de junho de 2021, referente ao período aquisitivo
2020/2021.
art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
art. 3º - registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 18 de maio de 2021.
cintya Simões
Presidente
iMETroPará

Protocolo: 657641
Portaria Nº 67/2021, GaB/iMetroParÁ,

18 de Maio de 2021.
dispõe sobre férias de servidor.
a Presidente do instituto de Metrologia do Estado do Pará – iMETroPará,
em exercício, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo
decreto de 10/10/2019, publicado no doE nº 34.007, de 11/10/2019;
coNSidEraNdo o que dispõe os art. 74 a 76 da lei nº 5.810 de 24 de
janeiro de 1994.
coNSidEraNdo a interrupção de férias da servidora por meio da Portaria
de nº 046/2020, GaB/iMETroPara, de 12/03/2020, publicada no doE em
13/03/2020 de nº 34.141.
rESolVE:
art. 1º– coNcEdEr 15 (quinze) dias de gozo de férias interrompidas, a
servidora SilVaNa YUri SHiBaTa, matrícula 404, ocupante do cargo de
Gerente de finanças, de 21/05/2021 a 04/06/2021, referente ao período
aquisitivo 02/01/2019/2020.
art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
art. 3º - registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 18 de maio de 2021.
cintya Simões
Presidente
iMETroPará

Protocolo: 657644
Portaria Nº 65/2021, GaB/iMetroParÁ,

18 de Maio de 2021.
dispõe sobre férias de servidor.
a Presidente do instituto de Metrologia do Estado do Pará – iMETroPará,
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da lei Estadual nº
7.136/2008 e de acordo com o decreto publicado no doE n° 33771 de 02
de Janeiro de 2019.
coNSidEraNdo o que dispõe os art. 74 a 76 da lei nº 5.810, 24 de ja-
neiro de 1994.
rESolVE:
art. 1º – coNcEdEr 30 (trinta) dias de férias ao servidor SaUlo EMÍlio
MarTiNS fiGUEirEo, matrícula nº 362, ocupante do cargo de assistente
administrativo, com início em 21 de junho de 2021 e término em 20 de
julho de 2021, referente ao período aquisitivo 01/06/2019/2020.
art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
art. 3º - registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 18 de maio de 2021.
cintya Simões
Presidente
iMETroPará

Protocolo: 657638

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO
CREDCIDADÃO

.

.

.

sUPriMeNto de FUNdo
.

Portaria Nº 019/2021 de 18 de Maio de 2021.
o diretor-Geral do NGPM - Núcleo de Gerenciamento do Programa de Mi-
crocrédito crEdcidadÃo, no uso das atribuições legais que lhe foram de-
legadas pelo Decreto de 16 de Abril de 2018, publicado no Diário Oficial nº
33.599 de 17 de abril de 2018 e art. 3º da lei nº 7.774 de 23 de dezembro
de 2013.
coNSidEraNdo os termos do Processo nº 2021/524179.
rESolVE:
i – coNcEdEr a servidora roberta Nazareth de araújo Vaz Pereira, ma-
trícula 54197662/4, cPf: 629.457.182-00, ocupante do cargo de Geren-
te administrativo, lotado neste Núcleo de Gerenciamento do Programa de
Microcrédito-crEdcidadÃo, Suprimento de fundos no valor total de r$
190,00(cento e noventa reais), a qual deverá observar a seguinte classi-
ficação orçamentária abaixo:

Programa de Trabalho fonte do recurso Natureza da despesa Valor

8338

0101

339039

190,00